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Введение

Лермонтов вошел в большую литературу стихотворением «Смерть

поэта» (1837), написанным на гибель Пушкина, и до конца дней сохранял с

ним особую связь. Закономерно, что в этом стихотворении, оказавшем

огромное влияние на личную и творческую судьбу Лермонтова, явственно

слышится именно голос Пушкина.

Связь с Пушкиным отозвалась в произведениях Лермонтова сначала

прямыми заимствованиями («Кавказский пленник», 1828), а потом –

переосмыслением и самостоятельной разработкой пушкинских идей («Герой

нашего времени», 1837-1840). Одна из первых попыток изобразить Демона

(стихотворение 1829 г. «Мой демон», первые редакции поэмы «Демон» 1829-

1830 гг.), который волновал Лермонтова на протяжении большей части его

творческого пути, также связана с Пушкиным («Демон» 1823 г., «Ангел»

1827 г.).

Настоящее диссертационное исследование посвящено изучению

иронических поэм Лермонтова («Тамбовская казначейша» 1838 г., «Сашка»

1835-1839 гг., «Сказка для детей» 1839-1840 гг.) в их связи с пушкинской

традицией.

Литературная традиция понимается нами как совокупность различных

влияний, в том числе аллюзии и реминисценции в тематике, системе

персонажей, сюжете и композиции, повествовательных особенностях,

определившие характер преемственной связи одного писателя с другим.

Проблема литературных отношений между Лермонтовым и Пушкиным

является одной из центральных в русской литературе, о чем прежде всего

говорит внушительный список исследователей, изучавших творческие связи

между двумя писателями (В. Г. Белинский, Б. В. Нейман, Э. Э. Найдич, Л. Я.

Гинзбуг, Л. И. Вольперт, Д. Д. Благой, М. Т. Ефимова, Э. Г. Герштейн, Д. Е.

Максимов, А. В. Федоров, В. И. Коровин, Г. П. Макогоненко, В. Э. Вацуро,

Ю. Н. Чумаков, В. М. Маркович, Н. В. Смирнова, В. И. Сахаров и др.). В

русле этой проблемы лежит вопрос о том, какую роль в эволюции
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художественного метода Лермонтова сыграл Пушкин, в частности, его

традиция, отразившаяся в иронических поэмах Лермонтова. Этим

определяется актуальность исследования.

Объектом исследования стали иронические поэмы Лермонтова

(«Тамбовская казначейша», «Сашка», «Сказка для детей») и пушкинское

влияние, сказавшееся в их тематике, системе персонажей, сюжете и

композиции, стиле.

В 30-е годы (время создания иронических поэм) Лермонтов находился

на стадии становления и в поиске ориентиров обратился к пушкинскому

опыту, как уже делал, например, в ранний период творчества. Лермонтов

искал способ для воплощения своей картины мира, искал своего героя,

вырабатывая поэтическую речь в большой форме. Именно жанр поэмы,

центральный жанр поэзии и всего творчества Лермонтова в целом, стал для

него таким творческим полигоном, площадкой для художественного поиска.

Поэма у Лермонтова представлена различными жанровыми

модификациями. Пушкинские «южные поэмы», дав начало «Черкесам»

(1828 г.), «Кавказскому пленнику» (1828 г.), «Корсару» (1828 г.),

«Преступнику» (1829 г.), подготовили почву для формирования

произведений, отличающихся у Лермонтова своеобразием и самобытностью.

Это поэма-исповедь («Мцыри», 1839 г.), романтическая поэма с ярко

выраженным мифологическим подтекстом («Демон», 1829-1839 гг.),

фольклорно-историческая модификация жанра («Песня про царя Ивана

Васильевича», 1837 г.). Многие поэмы Лермонтова по большей части

представляют собой монолог главного героя (как правило, на раннем этапе

творчества), так как именно интересом к его внутреннему миру обусловлено

обращение Лермонтова к жанру поэмы. Со временем художественная

структура поэмы усложняется: увеличивается количество новых героев,

позиция автора становится менее открытой.

Из всех лермонтовских поэм выделяются иронические поэмы как

особый подвид жанра – в них влияние Пушкина наиболее ощутимо, тогда как
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собственно романтические лермонтовские поэмы хоть и хранят память

жанра, в том числе связаны с пушкинскими романтическими поэмами, но

более своеобразны, чем иронические поэмы, которые явили собой в большой

мере поле эксперимента и переход к прозе. Недаром «Сказка для детей» не

завершена, а завершенность «Сашки» под вопросом.

Лермонтов колеблется в жанровом определении одних иронических

поэм, в то время как другим дает четкие жанровые дефиниции. По поводу

«Сказки для детей» автор сообщает, что «намеревался написать «легкую

поэму в сорок песен» (в другом месте — «короткую поэмку в сорок песен»)
1
.

«Тамбовскую казначейшу» автор дважды называет сказкой: один раз в

Посвящении, другой раз в финале (сказкой, также в финале, называет «Графа

Нулина» Пушкин, отсылая читателя к conte, бытовым и сатирическим

анекдотам в стихах конца XVIII – начала XIX вв.) - при этом все равно

колеблясь между определением своего произведения как сказки или были, а в

строфе XIII даже называя его романом. «Сашке» Лермонтов дает

подзаголовок «нравственная поэма», таким образом делая ироничный выпад

против тех, кто пожелает обвинить его в безнравственности из-за нескольких

откровенных эпизодов, включенных в текст произведения, как было с

пушкинским «Графом Нулиным» (при этом семантика подзаголовка

поддерживается строками поэмы, где автор сообщает о своем намерении

рассказать историю Сашки «глупцам в забаву, мудрым в поученье»
2
). Все эти

дефиниции, промежуточные и окончательные, отражают стремление автора

нащупать жанр, посредством которого можно максимально полно и глубоко

воплотить свою картину мира.

Таким образом, на очередном этапе творческого поиска,

ознаменованном появлением иронических поэм, Лермонтов снова обратился

1 Лермонтов М. Ю. Собрание сочинений: В 4 т. - Л.: Наука. Ленингр. отд-ние, 1979—1981.

- Т. 2. - С. 570-571.
2
Лермонтов М. Ю. Сочинения: В 6 т. — М.; Л.: Изд-во АН СССР, 1954—1957. - Т. IV. - С

43. Все тексты М. Ю. Лермонтова цитируются по этому изданию. Далее при цитировании

в скобках указаны том и страницы.
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к пушкинскому опыту, чтобы найти своего героя (впоследствии обретенного

в «Герое нашего времени»), как уже делал ранее, когда в начале творческого

пути создавал произведения, ориентированные на пушкинский «Кавказский

пленник».

В творчестве самого Лермонтова иронические поэмы были

подготовлены юнкерскими поэмами («Гошпиталь», «Петергофский

праздник», «Уланша»), произведениями с непечатной тематикой, которые,

как правило, обходятся исследователями. В лермонтоведении юнкерские

поэмы традиционно считаются знаком обращения поэта к реалистическому

воспроизведению действительности
3
. Эти произведения были написаны

Лермонтовым во время обучения в Школе гвардейских подпрапорщиков и

кавалерийских юнкеров (1832-1834 гг.), открывшей поэту глаза на реальное

лицо современного ему молодого дворянина
4
.

Юнкерские поэмы хранят печать жанра пушкинских «Графа Нулина»

(1825) и «Домика в Коломне» (1830). Жанровая связь между произведениями

Пушкина и Лермонтова сказывается в анекдотической основе сюжета,

разговорном стиле изложения, конкретно-бытовом содержании, эротических

мотивах, играющих важную роль в сюжете, комической тональности, в

пределах которой автор ведет повествование, но сам характер которой у

Лермонтова отличается от комического у Пушкина в шутливых поэмах (у

Лермонтова нет пушкинской легкости, но есть грубые натуралистические

детали).

Так, в юнкерских поэмах Лермонтов не только воспроизводит

стиховую форму пушкинских произведений, но и активно использует

повествовательные приемы Пушкина, заимствует некоторые фрагменты

3 Дурылин С. Н. На путях к реализму // Жизнь и творчество М. Ю. Лермонтова:

Исследования и материалы. - М.: ОГИЗ, 1941. - Сб. первый. - С. 163-250; Кошелев В. А.

«Юнкерские поэмы и мифология современности» // М. Ю. Лермонтов: Историческая

мифология. Исследования и материалы. – Великий Новгород – Тверь: Издательство

Марины Батасовой, 2014. – С. 284 – 294.
4 Макогоненко Г.П. Лермонтов и Пушкин: Проблемы преемственного развития

литературы. - Л.: Советский писатель, 1987. – С. 110.
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текста
5
. Примером может служить завязка фабулы «Уланши», где

сообщается о наступившем вечере, и изображение вечера в «Бахчисарайском

фонтане» Пушкина (1821-1823), где описание вечерней природы, как и у

Лермонтова, служит сюжетной мотивировкой. Как справедливо отметил Ю.

М. Прозоров, повторение в «Уланше» этого повествовательного приема

свидетельствует о его неслучайности. Описание Петергофа («Петергофский

праздник») также восходит к Пушкину, а именно к поэтическому синтаксису

«Евгения Онегина», где в точно такой же манере дается описание Москвы
6
, а

сюжетно-тематическая параллель для «Гошпиталя» обнаруживается в «Графе

Нулине»
7
.

К юнкерским поэмам примыкает «Монго» (1836), автобиографичная

поэма о неудавшемся любовном приключении Лермонтова и его друга А. А.

Столыпина, где отсутствуют грубые натуралистические детали юнкерских

поэм. С Пушкиным «Монго» связан непосредственно цитатой из

стихотворения «Если жизнь тебя обманет…» (1825) и прямым

наименованием самого Пушкина. Волне возможно, что этой цитатой

Лермонтов хотел подчеркнуть близость Пушкина молодому поколению, к

которому на тот момент принадлежал и сам Лермонтов
8
.

Иронические поэмы Лермонтова связаны определенными чертами с

традицией комической поэмы русской литературы XVIII века, для которой

характерно совмещение высокого и низкого, «пародирование текстов

«верхнего» литературного ряда, травестирование повествовательной модели

эпопеи <…>, бытописание, бурлескная стилистика, выраженный

5 Прозоров Ю. М. «Юнкерские» поэмы Лермонтова. Комментарии и параллели // Русская

литература. - 2014. - № 3. - С. 16.
6 Макогоненко Г.П. Лермонтов и Пушкин: Проблемы преемственного развития

литературы. - Л.: Советский писатель, 1987. – С. 113; Прозоров Ю. М. «Юнкерские»

поэмы Лермонтова. Комментарии и параллели // Русская литература. - 2014. - № 3. - С. 16.
7 Там же. С. 19.
8 Макогоненко Г.П. Лермонтов и Пушкин: Проблемы преемственного развития

литературы. - Л.: Советский писатель, 1987. – С. 114.
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внефабульный план и особая стихотворная форма»
9
. Однако в целом

иронические поэмы Лермонтова несут на себе только печать жанра

комической поэмы XVIII века и полностью не укладываются в русло этого

жанра.

Жанровые признаки русской комической поэмы XVIII века выступили

с наибольшей полнотой в произведениях В. И. Майкова «Елисей, или

раздраженный Вакх» (1771) и И. Ф. Богдановича «Душенька» (1783),

представляющих собой две различные тенденции в развитии жанра.

Иронические поэмы Лермонтова ближе к «Душеньке», чем к «Елисею».

В. И. Майков в поэме «Елисей» применил схемы и формулы

героической эпопеи к описанию низкого быта, а именно к похождениям

пьяницы, причем низкий быт в поэме (женщины легкого поведения и

пьяницы) вступил в противоречие с обязательными жанровыми канонами

поэмы-эпопеи, создав комический эффект.

У Лермонтова модель героической поэмы не выступает в роли

предмета травестирования - вместо этого ряд устойчивых мотивов,

свойственных высокому романтизму, заменяется сниженными ситуациями и

героями: в «Тамбовской казначейше» борьба за возлюбленную на поле боя

оборачивается сражением на карточном столе, в любовном объяснении

Гарина высмеивается тема одинокого героя, не понятого толпой, и другие

романтические штампы, муза высокого романтизма в «Сашке» снижается, а

любовь и связанные с ней мотивы иногда показаны прозаично или грубо,

герои иронических поэм также снижены, например, Тирза («Сашка») -

обитательница дома терпимости, а демон («Сказка для детей») из могучего

духа изгнанья (поэма «Демон») эволюционировал в хитрого демона.

Для комической поэмы характерна литературная полемика,

проявляющаяся в различных аллюзиях к другим текстам и цитатам из них.

Например, в «Елисее» четко проступает литературная полемика поэтов

9 Казакова Л. А. Жанр комической поэмы в русской литературе второй половины XVIII –

начала XIX вв.: генезис, эволюция, поэтика. – Псков: ПГПУ, 2009. – С. 148.
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сумароковской школы с Петровым, стилистическая концепция которого,

отразившаяся в переводе «Энеиды», их не удовлетворяла
10
. В. И. Майков в

своей поэме по сути пародирует стиль Петрова, пользуясь «комической

стилизацией и пародийным цитированием»
11
. Нечто похожее делает

Лермонтов, когда в финале «Тамбовской казначейши» акцентирует внимание

на том, что в поэме нет ни действия, ни страстей, тем самым поддерживая

Пушкина в его борьбе против Булгарина за эстетизацию обыденной

действительности
12

.

В произведении В. И. Майкова лексика из разных стилей намеренно

смешана, отчего фразеология героической поэмы оказывается наполнена

низким содержанием. У Лермонтова все сложнее: низкие стилистические

пласты соседствуют с высокими, образуя своеобразные переливы, а

содержание не всегда представляет собой только грязный быт. Это, в свою

очередь, связано с другой тенденцией развития жанра комической поэмы,

которая с наибольшей полнотой выразилась в «Душеньке» И. Ф.

Богдановича, где автор не изображает быт сатирически, а, напротив,

пытается нащупать способы «серьезного» отображения обыденной

действительности.

Одной из основных черт комической поэмы является наличие

внефабульного плана, отражающееся в разработке образа автора и образа

читателя. Так, автор «Елисея» проступает сквозь план героев, когда открыто

комментирует свои литературные вкусы или вступает в литературную

полемику; автор в «Душеньке» И.Ф. Богдановича играет не менее важную

роль. Лермонтов опосредованно (через Пушкина) наследует эту традицию,

легшую в основу образа автора в его иронических поэмах. При этом в

10 Казакова Л. А. Жанр комической поэмы в русской литературе второй половины XVIII –

начала XIX вв.: генезис, эволюция, поэтика. – Псков: ПГПУ, 2009. – С. 77.
11 Казакова Л. А. Жанр комической поэмы в русской литературе второй половины XVIII –

начала XIX вв.: генезис, эволюция, поэтика. – Псков: ПГПУ, 2009. – С. 77.
12 Герштейн Э. Г. Отклики Лермонтова на политические и литературные события 1820—


[…]


отношениях, при этом образ автора лермонтовской поэмы лежит полностью

в русле традиции «Евгения Онегина».

В сюжетно-композиционном построении Лермонтов в основном

ориентируется на сюжетно-фабульные одноходовые структуры «Графа

Нулина» и «Домика в Коломне», которые значительно проще, чем структура

«Евгения Онегина». Влияние романа в стихах с максимальной полнотой

ощущается в «Сашке», в меньшей степени сказываясь на «Тамбовской

казначейше».

Положив в основу сюжета «Тамбовской казначейши» анекдот,

представляющий собой отражение живого быта и психологии людей, то есть

жизни в ее конкретно-историческом содержании, Лермонтов вслед за

Пушкиным («Граф Нулин», «Домик в Коломне») создал установку на связь с

действительностью. Манера, в которой автор «Тамбовской казначейши»

изображает проигрыш главной героини в карты, позволяет говорить о

наполнении этого анекдота трагическим содержанием.

Лермонтов по-своему реализует пушкинский прием двойного зачина

(«Евгений Онегин»): в «Сашке» этот прием как бы раздваивается на повтор

фабулы и темы. У Пушкина тема смерти, усиленная посредством двойного

зачина, служит реалистическому методу отображения действительности:

автор старается отойти в сторону и завуалировать субъективную оценку

событий, в то время как у Лермонтова тот же прием, несколько

видоизмененный, задает трагичный фон для событий, описанных в

произведении, и служит созданию современного героя, чья отчужденность от

окружающего мира подчеркивается гибелью вдали от друзей и родной

страны.

И у Лермонтова, и у Пушкина лирические отступления, будучи

важным композиционным элементом, определяют мир автора, при этом в

поэмах Лермонтова зачастую создается ощущение противостояния между

миром автора и миром героев, чего нет в таком явном виде в «Евгении
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Онегине» или в шутливых поэмах Пушкина. Иногда это противостояние

приближается к отношениям идеального мира и быта у поздних романтиков,

в чем не последнюю роль играет ирония, характер которой у Лермонтова в

этих случаях близок романтической иронии.

Произведения Лермонтова с пушкинскими поэмами и романом в

стихах роднит целый ряд повествовательных приемов: игра точками зрения,

несерьезное или уничижительное отношение к своим творениям, обман

читательских ожиданий, мнимое незнание автора некоторых элементов

фабулы, субъектность текста.

Игра точками зрения, маркирующая реалистический художественный

метод, в произведениях Пушкина и Лермонтова иногда оборачивается

множественной точкой зрения. Она формируется тремя основными

приемами: принципом противоречия (автор приводит в тексте две

противоречащие друг другу детали); сочетанием в обрисовке одного героя/

предмета/ события лирических (сочувственных/ трагических/

торжественных) интонаций и иронических («снижающих»/ обыденных),

которые передают неоднозначное отношение автора к предмету

изображения; «переводом» одного и того же содержания с языка «высоких»

лирических эмоций на простой - нейтральный или нарочито прозаический -

язык.

Лермонтов по-разному переосмысливает пушкинский

повествовательный прием игры точками зрения: в одних случаях перенимает

целиком принцип множественной точки зрения, в других – демонстративно

отказывается от рассеянной точки зрения. При этом Лермонтов может

подчеркнуть свой демонстративный отказ прямой или косвенной отсылкой к

пушкинскому произведению, а может создать только видимость

множественной точки зрения, на самом деле отвергнув ее относительно героя

своей поэмы.

По пути усиления «разговорности» стиха, разрушения его

«поэтичности» Лермонтов ушел дальше Пушкина. У Лермонтова только в
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первой главе «Сашки» обнаруживаем 2 строфических анжамбемана, которые,

в свою очередь, сами состоят из непрерывных анжамбеманов, и несколько

несовпадений в границах между синтагмой и ритмемой между строфами. У

Пушкина нет такой концентрации анжамбеманов и строфических переносов.

Художественный метод иронических поэм Лермонтова отражает

жанрово-стилистический поиск и еще не определился окончательно. Способ

отображения действительности, который избирает поэт в этих

произведениях, представляет собой сложный сплав реалистического и

романтического метода.

Результатом творческого поиска на художественном поле иронических

поэм в конечном итоге станет отход от стиховой формы и обращение к прозе

«Героя нашего времени», где лиризм будет воплощен иными способами.

Иронические поэмы Лермонтова занимают значительное место не

только в контексте его творчества, но и в истории русской поэмы, в 1820-

1830-е годы проходившей очередной этап своей эволюции. Катализатором

этой эволюции во многом стали шутливые поэмы Пушкина и его роман в

стихах.

Так, поэма Лермонтова «Сашка» тесно связана с одноименной поэмой

А. И. Полежаева (1825 г.), в которой автор в прозаических, а местами и

непечатных выражениях рассказал о жизни студенческой молодежи, за что

был отправлен в ссылку, где впоследствии, не выдержав тяжести испытаний,

умер от чахотки. Лермонтов посвящает несколько строк из своей поэмы

(строфа 33) А. И. Полежаеву и его произведению.

При сопоставлении «Сашки» А. И. Полежаева и «Сашки» Лермонтова с

пушкинским романом в стихах ярче видна самобытность Лермонтова,

который уже изобретением новой строфы (специально для «Сашки») указал

на свою творческую самостоятельность. В поэме А. И. Полежаева

пародируются повествовательные приемы «Евгения Онегина», в том числе

«разговорность» и нелинейность повествования с постоянными авторскими

отступлениями, а также некоторые эпизоды. В лермонтовском «Сашке»
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открытой пародии на роман в стихах нет; в поэме слишком много самого

Лермонтова, при том что пушкинская традиция прослеживается очень четко.

Тем не менее между «Сашкой» Лермонтова и «Сашкой» А. И.

Полежаева очень много сюжетно-тематических перекличек. Так, соотносятся

характеры главных героев (при всем их различии), перекликаются эпизоды

посещения героем дома терпимости и другие детали повествования.

Произведения связаны также общностью повествовательных приемов и

ироничной тональностью авторской речи. В качестве характерного примера

можно привести эпизоды, где автор, «болтавший» с читателем обо всем на

свете, вдруг вспоминает, что до сих пор не представил главного героя (такие

фрагменты есть и у А. И Полежаева, и у Лермонтова).

При всей ориентации лермонтовского «Сашки» на «Евгения Онегина»,

в поэме Лермонтова есть эпизоды, обличительный тон которых гораздо

ближе поэме А. И. Полежаева, нежели пушкинскому роману в стихах.

Например, заключительные строфы, где Лермонтов выносит решительный

приговор обществу, звучат в той же тональности, что и обращение автора в

поэме А. И. Полежаева к Отчизне глупой. Однако по натурализму и

количеству непечатных сцен «Сашка» Полежаева ближе юнкерским поэмам

Лермонтова.

В 1830-х годах пишутся поэмы П. А. Катенина «Княжна Милуша»

(1832-1833 гг.) и «Инвалид Горев» (1835 г.). «Княжна Милуша» пронизана

литературными связями с Пушкиным, что в некоторых случаях

оборачивается пародией на «Руслана и Людмилу». Также произведение

связано с пушкинским романом в стихах: например, вступление к песне

четвертой П. А. Катенина перекликается со строками из «Евгения Онегина»,

где автор вспоминает погибших друзей-декабристов. Лермонтов в «Сашке»

точно так же вспоминает своих погибших друзей, будто включаясь в

литературную беседу поэтов-современников.

У Пушкина: «Иных уж нет, а те далече…» (VI, 190)
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У Катенина: «Но где они? Большую половину / Скосила смерть;

другие... берег пуст»
127

.

У Лермонтова: «И вы, вы все, которым столько раз/ Я подносил

приятельскую чашу, — / Какая буря в даль умчала вас?» (IV, 93)

Одной из основных черт поэтики «Княжны Милуши» является ирония,

и именно ироничная оценка своих прежних романтических идеалов прежде

всего тесно связывает это произведение с лермонтовскими ироническими

поэмами. Катенин сознательно отказывается от «высокого» романтизма в

развитии темы любви, равно как и Лермонтов в своих поэмах иронизирует

над собственными прошлыми идеалами, в том числе над демоническим

героем, некоторыми темами своей юношеской лирики, романтическими

штампами и др., с той лишь разницей, что ирония Лермонтова не всегда

означает полный отказ от прежних ценностей.

Поэму «Инвалид Горев» сам автор квалифицировал как быль, дав

произведению соответствующий подзаголовок. В произведении поднимается

вопрос о трагической судьбе русского солдата, который всю свою жизнь

проводил на службе и по возвращении в родную деревню, как правило, не

находил в живых практически никого из своих родных и близких, и потому

был вынужден странствовать и просить подаяния, как нищий.

Заслугой П. А. Катенина как художника явилась принципиальная

«обыкновенность» героя, детальное (без «снижения») изображение

действительности во всем ее прозаизме – вопреки романтической эстетике.

Это напрямую связано и с пушкинским романом в стихах, и с поэтикой

лермонтовских иронических поэм, где автор пытался нащупать новый способ

изображения действительности и в своем поиске шел по пути, схожему с тем,

что избрал П. А. Катенин в «Инвалиде Гореве».

В ходе эволюции русской поэмы именно реалистические тенденции,

наметившиеся в иронических поэмах Лермонтова и в произведениях других

поэтов, где эти тенденции боролись с романтическими, одержат верх, и

127

Катенин П. А. Избранные произведения. – М.; Л.: Сов. Писатель, 1965. – С. 319.
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русская поэма довершит свое движение к реализму. При этом «развитие

реалистической поэмы начинается еще в пору бурных успехов поэмы

романтической»
128

.

Таким образом, реалистические потенции иронических поэм

Лермонтова, отвечая требованиям времени, сыграли отведенную им роль в

эволюции литературного освоения действительности, борьбу за эстетизацию

которой начал еще Пушкин в «Евгении Онегине».

128 Соколов А.Н. Очерки по истории русской поэмы ХVIII - первой половины XIX в. - М.:

Изд-во МГУ, 1955. – С. 622.
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