« Утверждаю»

Проректор по научной работе федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Псковский государственный университет»
д. биол. н., профессор А.В. Истомина

« 6» декабря 2017 г.

### ОТЗЫВ

ведущей организации федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Псковский государственный университет» на

диссертационную работу Ронкиной Натальи Михайловны «Иронические поэмы М.Ю.
Лермонтова и пушкинская традиция («Сашка», «Тамбовская казначейша», «Сказка для
детей»)» на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности
10.01.01. - «русская литература»

**Актуальность настоящей работы и ее связь с соответствующими отраслями науки и практической деятельности** определяется недостаточно изученным в современном лермонтоведении аспектом творчества поэта – связи его иронических поэм («Сашка», «Тамбовская казначейша», «Сказка для детей») с пушкинской традицией.

**Научная новизна исследования, полученных выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации** обусловлена целью исследовать с возможной полнотой пушкинский субстрат в иронических поэмах М. Ю. Лермонтова – «Сашка», «Тамбовская казначейша», «Сказка для детей». Такая исследовательская задача ставится впервые, при том, что отдельные аспекты темы затрагивались в различных литературоведческих трудах, начиная с первых работ Б.В.Неймана – и в последующих фундаментальных лермонтоведческих трудах Г. П. Макогоненко, Э. Г. Герштейн, В. Э. Вацуро и др.

**Значимость для науки и практической деятельности полученных соискателем результатов** не вызывает сомнений.

Начавший исследование пушкинской традиции в творчестве Лермонтова Б. В. Нейман в монографии 1914 г. лишь наметил масштабную проблему, фронтально проследив ее на протяжении каждого года его поэтической жизни. Продолжившие тему пушкинской

традиции в лермонтоведении исследователи советского времени в своих работах лишь касались вопроса, к которому были обращены и отдельные статьи фундаментального труда под редакцией В. А. Мануйлова «Лермонтовская энциклопедия» (1981). Особенность и достоинство диссертационного исследования Н. М. Ронкиной состоит в том, что в нем проведен полный системный анализ поставленной проблемы – связи иронических поэм Лермонтова с пушкинскими произведениями, прослежены на всех уровнях поэм.

**Практическая значимость диссертации** также не вызывает сомнений: ее положения и выводы могут быть использованы как в монографических исследованиях, посвященных проблеме пушкинского влияния в иронических поэмах Лермонтова, так и при разработке различных спецкурсов и спецсеминаров по истории русской литературы XIX века.

**Структура и содержание диссертационного исследования** соотносятся с целью и исследовательскими задачами: на всех уровнях проанализировать тексты лермонтовских иронических поэм в соотношении с пушкинской традицией.

Диссертационная работы Н.М. Ронкиной состоит из трех глав: «Система персонажей иронических поэм М. Ю. Лермонтова и пушкинская традиция», «Сюжет и композиция иронических поэм М. Ю. Лермонтова в их связи с пушкинской традицией», «Нарративные и ритмические особенности иронических поэм М. Ю. Лермонтова в их связи с поэмами А. С. Пушкина и романом «Евгений Онегин». В этих главах исследовательница убедительно доказывает положения, вынесенные на защиту.

В первой главе рассмотрены связи лермонтовских иронических поэм с пушкинскими произведениями большой поэтической формы на уровне системы персонажей, во второй главе в том же ракурсе рассматриваются сюжет и композиция лермонтовских иронических поэм, третья глава посвящена нарративным и ритмическим особенностям иронических поэм Лермонтова в их связи с поэмами Пушкина и с романом в стихах «Евгений Онегин».

Во всех трех главах исследования показано, что Лермонтов во второй половине 1830-х годов находился на переломе творческого пути, вырабатывал новый поэтический язык и, параллельно с созданием романтических поэм, стремился создать новую жанровую форму стихотворной повести или сказки, опираясь при этом на пушкинский опыт.

В первой главе «Система персонажей иронических поэм М. Ю. Лермонтова и пушкинская традиция» автор диссертации сопоставляет систему персонажей иронических

поэм Лермонтова с системой персонажей таких пушкинских произведений, как «Домик в Коломне», «Граф Нулин», «Евгений Онегин».

Наиболее ценным в этой главе, как и во всей работе Н.М.Ронкиной, является детальный, внимательный анализ текстов, параллельно – пушкинских и лермонтовских. Скрупулезность и тщательная проработка сравнения пушкинских и лермонтовских героев демонстрируется таблицами, которые подтверждают и глубину выводов Н.М. Ронкиной, и ее профессиональную компетентность (стр.35- 43,53). Все это позволяет соискателю показать, что наиболее близкими к пушкинской традиции являются герои «Сашки и «Тамбовской казначейши», а в третьей поэме – «Сказка для детей» - Лермонтов скорее идет по пути развития собственной типологии героя. При этом особое внимание уделяется характеру иронии сравнительно у Пушкина и у Лермонтова – здесь автор приходит к интересным выводам, обогащающим имеющиеся представления об эволюции героя и художественного метода Лермонтова, приведшей к созданию вершинного произведения – «Героя нашего времени».

Н.М. Ронкина показывает, что и герой лермонтовского романа вырос отчасти из мира иронических поэм, при сложном и порой критическом взаимодействии с пушкинской традицией. Например справедлив предварительный вывод Н.М. Ронкиной на стр.51-52: о том, что «главные персонажи иронических поэм Лермонтова стали почвой, на которой зародился образ Печорина («Герой нашего времени»). И Сашка («Сашка»), и демон («Сказка для детей»), и даже Гарин («Тамбовская казначейша») обладают исключительными характерами, но при этом образуют некий тип лермонтовского героя, в котором в той или иной степени проявляются черты Демона из одноименной поэмы.

Здесь и далее ключевой проблемой для автора диссертации становится проблема иронии как средства усложнения авторской позиции и взаимодействия плана автора и плана героев в лермонтовских поэмах – Н.М.Ронкина сравнивает, как формируется ироническая позиция, какими средствами автор отстраняет себя от героев у Пушкина и у Лермонтова. Вывод автора исследования выявляет главную суть его талантливой работы с текстом: В целом автор иронических поэм Лермонтова восходит к «Евгению Онегину», где рассеянная точка зрения – одна из основных черт поэтики. Впоследствии колеблющаяся точка зрения автора, которая постоянно как бы двоится (в чем не последнюю роль играет ирония), эволюционирует у Лермонтова в точки зрения нескольких повествователей и автора в романе» (стр. 75)

Одним из несомненных достоинств работы является тот факт, что автор сосредотачивает свои исследовательские усилия в области поэтики, что не часто встречается в современных исследованиях, в том числе и диссертационных, – это в равной мере касается всех глав работы, в особенности – второй и третьей глав, где исследованы сюжетно-композиционные и стилистические особенности лермонтовских иронических поэм в сопоставлении с пушкинскими произведениями большой поэтической формы.

Во второй главе исследования «Сюжет и композиция иронических поэм М. Ю. Лермонтова в их связи с пушкинской традицией» Н.М. Ронкина анализирует поэтику лермонтовских иронических поэм на разных поэтологических уровнях: сюжет, композиция, функция автора. Несомненным достоинством автора стала ключевая мысль о том, что «Лермонтов в своих поэмах вслед за Пушкиным («Граф Нулин», «Домик в Коломне») иронически пересмотрел прежние идеалы и убеждения, проверив их состоятельность посредством комического».(стр 82.). В результате Н.М. Ронкина приходит к объективным выводам о пародии у Лермонтова структуры романтической поэмы со всеми составляющими: романтическим героем и его возлюбленной, о трагическом любовном треугольнике, условном хронотопе и т.д.

Достоинством второй главы диссертации становится доказательная демонстрация на текстовых примерах того, как Лермонтов сплавляет в своих поэмах жанры анекдота, романтической повести, восточной поэмы, как сюжетные элементы разных жанров перерабатываются им с оглядкой на Пушкина. Преобладающему в лермонтоведении общему представлению о прямом влиянии Пушкина на Лермонтова противопоставлен в настоящей работе вдумчивый сопоставительный анализ, который дает порой неожиданные результаты. Так регистрируя постоянные сознательные отсылки к Пушкину в текстах лермонтовских поэм, Н.М.Ронкина показывает, что за этим видимым слоем влияния порой стоит глубинное несходство двух художественных миров – пушкинского и лермонтовского, как это выявляется, скажем, при сравнительном анализе «Графа Нулина» и «Тамбовской казначейши»(стр.80-90). Так же содержателен сравнительный анализ «Сашки» и «Евгения Онегина» - здесь ключевой для автора работы оказывается тема смерти, по-разному звучащая в двух произведениях. Отдельно сравниваются авторские лирические отступления в иронических поэмах Лермонтова и в пушкинских поэмах и в романе в стихах – автор работы демонстрирует их тонкие различия при внешнем сходстве. В третьей главе диссертационного исследования рассмотрены нарративные и ритмические особенности иронических поэм Лермонтова в их связи с пушкинской традицией. Здесь

автор исследует тексты лермонтовских поэм на микроуровне, показывая, что именно нарративные пушкинские приемы оказали на Лермонтова наибольшее воздействие и перенимались во многих случаях без переосмысления. Все эти приемы детально описаны в работе. В целом автор делает справедливый вывод, что и в стилистическом отношении, и в целом лермонтовские иронические поэмы стали для автора экспериментальной площадкой, промежуточной формой, полигоном для выработки своего художественного метода, реализованного в итоге не в стихах, а сложной форме прозаического романа.

Диссертационное исследование Н.М.Ронкиной, несомненно, вносит вклад в современную филологическую науку, в частности, в представления о творчестве М.Ю. Лермонтова и вызывает хорошее впечатление.

### **Замечания к работе**

К недостаткам работы можно отнести некоторое количество повторов, так, принцип противоречий и множественной точки зрения автора на героев обсуждается и в первой, и в третьей главах работы. Сдержаннее отношение автора работы к проблеме жанрового творчества, взаимодействия, относящихся к ироническим поэмам Лермонтова. Как пишет М. Бахтин, "жанр - представитель творческой памяти в процессе литературного развития» Как можно этот вывод ученого более расширительно, чем в работе, отнести к исследуемому материалу?

Сделанные замечания не снижают положительного впечатления от общего высокого научного уровня диссертационного исследования Н.М. Ронкиной. Тем более что диссертация к моменту выхода на защиту прошла серьезную и успешную апробацию. Автореферат и публикации соответствуют теме диссертации, адекватно и полно отражают содержание работы. В целом диссертационное исследование Н.М.Ронкиной выполнено на высоком профессиональном уровне и отличается самостоятельностью и глубиной анализа и выводов. Библиография учитывает все достижения в данной области и содержит 243 наименования, литература и источники проработаны с необходимой тщательностью.

Представленное исследование соответствует критериям, предъявляемым к кандидатским диссертациям и указанным в п.9 Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор, Ронкина Наталья Михайловна, заслуживает присвоения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.01 – русская литература.

Отзыв подготовлен кандидатом филологических наук, доцентом кафедры литературы, Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Псковский государственный университет» Цветковой Ниной Викторовной. Отзыв на диссертационную работу Ронкиной Натальи Михайловны «Иронические поэмы М.Ю. Лермонтова и пушкинская традиция («Сашка», «Тамбовская казначейша», «Сказка для детей»)), представленную на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.01. - «русская литература» обсужден и одобрен на заседании кафедры литературы Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Псковский государственный университет», протокол заседания № 3 от 6 декабря 2017 г. Зав.кафедрой литературы, доктор филологических наук, профессор Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Псковский государственный университет»

*Верш*

Вершинина Н. Л.

Подпись *Н. Л. Вершинина*
УДОСТОВЕРЯЮ
Зам. Начальник отдела кадров
« 16 » *12* 20 *17*
ОТДЕЛ КАДРОВ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Псковский государственный университет»